Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2340 Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2340 Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, que o PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 218/2023, na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2023, fica no presente ato, REVOGADA, em todos os seus
termos, para conhecimento da (s) interessada (s) e de quem mais interessar possa, conforme decisão circunstanciada inserta no
processo licitatório.
Cassilândia-MS, 07 de fevereiro de 2024.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

REPETIÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS
PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
CREDENCIIAMENTO Nº 005/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2023.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTAS MÉDICAS (ANGIOLOGIA; NEUROPEDIATRIA; OTORRINOLARINGOLOGIA E PSIQUIATRIA); EXAMES
LABORATORIAIS PARA GESTANTES DE ALTO RISCO E PROCEDIMENTOS DE ESCLEOROTERAPIA.
DO PROCEDIMENTO DA INSCRIÇÃO:
AS INSCRIÇÕES OCORRERÃO POR 15 (QUINZE) DIAS, CONFORME DATAS ESTABELECIDAS NOS SUBITENS A SEGUIR:
DATA DE INÍCIO DE ENTREGA DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS NESTE
EDITAL: ÀS 12H00 DO DIA 08/02/2024.
DATA FINAL DA ENTREGA DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS NESTE EDITAL:
ÀS 13H00 DO DIA 06/03/2024.
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.
CASSILÂNDIA–MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2024.
WENDER LEONEL DA PAZ
MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 009/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2023.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA–MS, através da comissão de credenciamento da secretaria Municipal de
Saúde, torna público contratação das empresas no ramo pertinente, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS: EM CONSULTA
ESPECIALIDADE EM PEDIATRIA COM RQE PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS NEUROLÓGICOS,
PARA ATENDER DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE, sob a demanda do Fundo Municipal de Saúde, com consumo estimado até 11 (onze) meses, sendo vencedor a
empresa: JOSÉ RODOLPHO AMARAL GONÇALVES EIRELI, com o valor global R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).

CASSILÂNDIA-MS, 18 de Janeiro de 2024.
WENDER LEONEL DA PAZ

MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO

Cassilândia-MS, 31 de Janeiro de 2024.
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO. ADJUDICAÇÃO. HOMOLOGAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 72 da Lei 14.133/2021, e tendo em vista o conteúdo do presente
processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica que emitiu parecer favorável, RATIFICO, ADJUDICO e
HOMOLOGO, a Inexigibilidade de licitação, fundamentada no inciso IV do art. 74 da Lei 14.133/2021 para a contratação JOSÉ
RODOLPHO AMARAL GONÇALVES EIRELI para prestação de serviços em consultas especialidade em pediatria com RQE para
atendimento de crianças com transtornos neurológicos, conforme a seguir:
CREDENCIADA SERVIÇOS TOTAL R$
JOSÉ RODOLPHO AMARAL GONÇALVES EIRELI Conforme Anexo I do Edital. 204.000,00
MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2340 Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3

Cassilândia-MS, 01 de Fevereiro de 2024.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e
com base no disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e no constante do,
CREDENCIAMENTO Nº 009/2023, DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação da seguinte forma:
JOSÉ RODOLPHO AMARAL GONÇALVES EIRELI – R$ 204.000,00
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTORA
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2340 Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4

AVISODE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024.

PROCESSONº: 026/2024

OBJETO:
AQUISIÇÃO PASTA CONDUTORA PARA REALIZAÇÃO DE EXAME DE ELETROENCEFALOGRAMA, na
modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, MENOR VALOR, conforme condições, descrições,
quantidades, exigências estabelecidas no Termo de referência.

PARTICIPAÇÃO:

(X) Ampla;

( ) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);

( ) Preferência geográfica (art. 49da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS:

Em 08/02/2024. Às 12h00 (nove horas).

INÍCIO DASESSÃO PÚBLICA: Em 26/02/2024. Às 09h00 (novehoras).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 26/02/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às 19h15min (dezenove
horas e quinze minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DACONTRATAÇÃO: ATÉ 12 (DOZE) MESES.

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O edital está disponível no Portal Bolsa de Licitações e Leilões
“https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”, Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou ainda, na homepage
www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/lavisodeintencaodedispensadelicitacao-
lei14.133/2021.

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2340 Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5

O FundoMunicipal de Saúde de Cassilândia, Estado deMato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de Licitações, torna público a
realização da Dispensa Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação supracitada, demais normas pertinentes à legislação
referenteaoobjetoe de acordo comas disposições deste aviso e seusanexos.

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2340 Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino José da Silva (PSDB)

VEREADORES
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alves Borges (PDT)
Sumara Ferreira Leal (PDT)